
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 

 

DECRETO  
DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - SECONDA FINESTRA 

 

Decreto n. 166 - 2 - R4/ 2022 -PNRR - 2023 
 

VISTO il decreto n. prot. 166/2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (dicembre 
2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 
10/02/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto n. 166-2/2022-PNRR del 01/03/2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti 
n. 672 in data 6 marzo 2023 e pubblicato il 08/03/2023, con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

VISTO il decreto n. 166-2-R1/2022-PNRR-2023 del 26/07/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R2/2022-PNRR-2023 del 15/11/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R3/2022-PNRR-2023 del 27/11/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

 

 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi




 

2 

CONSIDERATO che alla data del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
ricevuto, tramite apposita nuova funzionalità della Piattaforma (Padigitale2026), n. 110 comunicazioni di 
rinuncia al finanziamento assegnato, per un importo complessivo di € 513.184,00 
(cinquecentotredicimilacentottantaquattro/00); 

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17/10/2022 e successivi aggiornamenti;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 
di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;  
 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il Dipartimento 
per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022,  con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale;  
 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale;  
 

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto 
di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Investimento 1.2;  
 



 

3 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);  
 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;  
 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore;  
 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,  
 

DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite PEC o apposita 
nuova funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 166-2/2022-PNRR, 
indicate nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo 
complessivo di € 513.184,00 (cinquecentotredicimilacentottantaquattro/00). 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili 
per il reimpiego sull’Investimento 1.2, a valere sulla contabilità speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                                                 Angelo Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 
 

N. ENTE CUP IMPORTO 

1 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
ALGERI MARINO CASOLI 

E21C23000170006          12.719,00 € 

2 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.I.S. 
IST.TEC.COMM. AMANDOLA 

B21C23000180006            1.106,00 € 

3 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. STEFANO 
D'ARRIGO VENETICO 

F61C23000230006            2.212,00 € 

4 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CASTELLETTO I31C23000130006            2.212,00 € 

5 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 'BELLONI' DI 
COLORNO 

I11C23000270006            4.424,00 € 

6 
ISTITUTO SUPERIORE - 'F. FERRARA' 
MAZARA DEL VALLO 

F91C23000100006          12.166,00 € 

7 
ISTITUTO COMPRENSIVO - VIA BRODOLINI-
PANTIGLIATE 

D71C23000320006            2.765,00 € 

8 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CASTELLANZA J21C23000200006            3.318,00 € 

9 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
I.S.MISTRETTA MANZONI 

I81C23000370006            8.848,00 € 

10 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC PIRANDELLO D41C23000170006            4.977,00 € 

11 ISTITUTO SUPERIORE - I.S.   I. CALVINO C31C23000290006            3.871,00 € 

12 LICEO SCIENTIFICO - LS 'A.ROITI' C71C23000110006                553,00 € 

13 LICEO CLASSICO - 'BAGATTA' - DESENZANO I11C23000250006            1.106,00 € 

14 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC GARGNANO D11C23000310006            7.742,00 € 

15 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. MILITI I61C22001870006            9.401,00 € 

16 LICEO CLASSICO - 'ARNALDO' - BRESCIA H81C23000430006            2.212,00 € 

17 ISTITUTO COMPRENSIVO - MELENDUGNO H71C23000190006            6.636,00 € 



 

5 

18 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. G.GALILEI 
MONTOPOLI 

J11C23000180006            5.530,00 € 

19 Convitto Nazionale Galluppi - Catanzaro D61C23000130006            6.636,00 € 

20 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I. C. DI VIA 
BOCCHI 33 PARMA 

I91C23000270006            3.318,00 € 

21 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IS 
CERLETTI 

G21C23000180006            4.424,00 € 

22 
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS 
MATERDONA - MORO MESAGNE 

J81C23000240006            4.977,00 € 

23 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENSIVO STRADELLA 

H81C23000270006            6.636,00 € 

24 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC 'GIACOMO 
BERTESI' (SORESINA) 

F91C23000340006            2.212,00 € 

25 ISTITUTO COMPRENSIVO - ALDA FAIPO C91C23000110006                553,00 € 

26 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE - PIETRO 
PALEOCAPA 

C11C23000070006            3.871,00 € 

27 ISTITUTO COMPRENSIVO - GAZZANIGA C71C23000200006            2.212,00 € 

28 Cpia Gallarate Sud H71C23000120006            6.083,00 € 

29 Istituto Comprensivo Sandro Pertini J11C23000270006            4.977,00 € 

30 Istituto Superiore di Feltre F91C23000290006            3.871,00 € 

31 I.P.S.I.A.S. di Marzio Michetti E21C23000200006            3.871,00 € 

32 ISTITUTO COMPRENSIVO - DIAZ - LATERZA D51C23000140006            6.083,00 € 

33 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC G. CARDUCCI - 
LIGNANO SABB. 

B31C23000160006            2.765,00 € 

34 
DIREZIONE DIDATTICA - NA 33 - 
RISORGIMENTO 

F61C22001750006            2.212,00 € 

35 
Centro Provinciale Istruzione Adulti N 5 
Sassari 

B81C22003270006            4.424,00 € 



 

6 

36 Liceo "Galileo Galilei" J31C23000160006            5.530,00 € 

37 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.I.S. 
DIAMANTE 'ITCG-IPA' 

D21C23000180006            4.977,00 € 

38 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

B61C23000200007            1.106,00 € 

39 
ISTITUTO D'ARTE - LICEO ARTISTICO DI 
PORTA ROMANA 

H11C23000230006            3.318,00 € 

40 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
AMERIGO VESPUCCI 

H41C23000260006            4.977,00 € 

41 ISTITUTO COMPRENSIVO - GIOVANNI XXIII J91C22000670007            1.659,00 € 

42 
ISTITUTO COMPRENSIVO - A. PACINOTTI - 
S.CESARIO 

C41C23000320006            1.659,00 € 

43 Istituto Comprensivo Tullia Zevi E81C23000150006            4.424,00 € 

44 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 'G. MINZELE - G. 
PARINI' 

B31C23000150006            3.871,00 € 

45 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST. COMPR. 
'ANTONIO BERGAMAS' 

I91C23000400006            7.742,00 € 

46 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC RINALDINI SUD 
3 

B84D22005290006            4.977,00 € 

47 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. VOBARNO H51C23000380006            7.742,00 € 

48 
ISTITUTO COMPRENSIVO -  DANTE 
ALIGHIERI 

C91C22004590006            4.977,00 € 

49 
ISTITUTO COMPRENSIVO -  I.C. DON LIBORIO 
PALAZZO - SALINARI 

H41C23000170006            1.659,00 € 

50 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC ALTAVILLA 
VICENTINA- MARCONI 

E81C23000580006            1.659,00 € 

51 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IIS 
NERETO 

D31C23000330006            6.083,00 € 

52 ISTITUTO COMPRENSIVO - PRIMO I.C. ORIA C91C23000100006            2.765,00 € 



 

7 

53 
Istituto Omnicomprensivo Fratelli Agosti 
Bagnoregio 

G61C22001890006            4.424,00 € 

54 ISTITUTO COMPRENSIVO - MARTELLOTTA J51C23000300006            3.318,00 € 

55 ISTITUTO COMPRENSIVO - VIA TACITO I71C23000080006            4.977,00 € 

56 
ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE - P.ARTUSI 

J71C23000070006            3.871,00 € 

57 ISTITUTO COMPRENSIVO - NA - I.C. SAVIO I61C23000310006            3.871,00 € 

58 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 
COMPRENSIVO COLLECORVI 

I71C23000380006            4.424,00 € 

59 
Centro Provinciale Istruzione Adulti Provincia 
di Ravenna 

B41C22002210006            2.212,00 € 

60 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST. 
COMPRENSIVO FONTAMARA 

H31C23000090006            2.212,00 € 

61 Istituto Comprensivo Roccalumera I41C23000170006            7.742,00 € 

62 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. ORISTANO N. 
2 

B11C23000270006            3.318,00 € 

63 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
BASILE CARAMIA 

D11C22002050006            4.977,00 € 

64 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CAPO DI 
PONTE P. DA CEMMO 

J51C23000450006            4.424,00 € 

65 
Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e 
Secondaria di Primo Grado Trento 3 

B61C23000120006            1.659,00 € 

66 Istituto Comprensivo Iv Circolo Lodi J11C23000350006            3.318,00 € 

67 ISTITUTO COMPRENSIVO - SURBO F21C23000130006            1.659,00 € 

68 LICEO DOMENICO DE RUGGIERI C21C23000240006            6.636,00 € 

69 
Centro Provinciale per L'Istruzione Degli 
Adulti Trieste 

I91C23000310006            2.765,00 € 

70 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. GARDONE V.T. C91C22000940006            6.636,00 € 



 

8 

71 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BRIANZA J21C22001870006            1.659,00 € 

72 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 
N.2'MARCONI'S.AGATA MILIT. 

H41C23000450006            4.977,00 € 

73 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC 01 
PESCANTINA 

D61C22000810006          12.166,00 € 

74 
Istituto Tecnico Statale Ziga Zois Lingua Ins. 
Slovena 

D91C23000140006            4.424,00 € 

75 ISTITUTO COMPRENSIVO - ALBIGNASEGO G61C22001870006            8.848,00 € 

76 ISTITUTO COMPRENSIVO - 1 I GIOIA TAURO G51C23000180006            3.871,00 € 

77 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. GUARCINO H81C23000080006            4.977,00 € 

78 
ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS-
MARESCA 

G11C23000100006            4.424,00 € 

79 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC GIOIA DEI 
MARSI 

F71C23000280006            1.659,00 € 

80 Istituto Comprensivo I Via Mariani J91C22000400006            3.318,00 € 

81 ISTITUTO MAGISTRALE - DE COSMI G71C23000330006            7.742,00 € 

82 LICEO ARTISTICO - U.BOCCIONI B41C23000400006          12.166,00 € 

83 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CASTIGLIONE 
STIVIERE 1 

D21C23000310006                553,00 € 

84 ISTITUTO COMPRENSIVO - 'CARRU' B31C23000290006            5.530,00 € 

85 Istituto Comprensivo Udine VI F21C23000420006                553,00 € 

86 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC S.MARIA DEL C. 
P.BORSELLINO 

H51C23000340006            4.424,00 € 

87 Istituto Comprensivo Don Milani D21C22001680006            4.424,00 € 

88 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 
'FAMILIARI' MELITO P.S. 

C81C22005600006            4.977,00 € 



 

9 

89 
ISTITUTO PROFESSIONALE INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO - IPSIA 'F. LAMPERTICO' 

G31C23000420006            2.765,00 € 

90 Istituto Comprensivo Gallo-Positano I71C22000680006            3.318,00 € 

91 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC LUSIANA 
'POZZA' 

G51C23000160006            9.954,00 € 

92 Circolo Didattico San Domenico Savio - Fiore B81C23000260006            7.189,00 € 

93 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C.S. 'GIUSEPPE 
VERDI' 

H71C23000300006            2.765,00 € 

94 
LICEO SCIENTIFICO STATALE CAMINITI 
TRIMARCHI 

C91C22000860006            4.977,00 € 

95 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC VR 15 BORGO 
VENEZIA 

F31C23000440006            6.083,00 € 

96 
ISTITUTO COMPRENSIVO TREVISO 2 
'SERENA' 

H41C23000210006            4.424,00 € 

97 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CERTOSA F31C23000270006            6.636,00 € 

98 ISTITUTO COMPRENSIVO - BUSNAGO D51C23000300006            2.765,00 € 

99 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BOMBIERI 
VALSTAGNA 

H31C23000440006            9.954,00 € 

100 
ISTITUTO COMPRENSIVO - RESTA - DE 
DONATO GIANNINI 

E51C23000160006            3.318,00 € 

101 
Istituto Comprensivo Folgaria Lavarone 
Luserna 

J51C23000140006            1.106,00 € 

102 I.T. Pantanelli-monnet G11C23000440006            7.742,00 € 

103 
ISTITUTO MAGISTRALE - CUNEO - 
'EDMONDO DE AMICIS' 

J21C23000040006          12.719,00 € 

104 Istituto Comprensivo Francesco Paolo Tosti E71C23000250006            2.212,00 € 

105 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC PORDENONE 
RORAI-CAPPUCCINI 

H51C23000160006                553,00 € 



 

10 

106 
ISTITUTO COMPRENSIVO - PRUDENZANO - 
MANDURIA 

E81C23000400006            8.848,00 € 

107 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. B.CROCE 
QUADRI 

B11C23000190006          12.719,00 € 

108 
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS Q. 
ENNI0 - LECCE 

E81C22002160006            4.424,00 € 

109 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO COMP. 
AURONZO DI CAD. 

F21C22001750006            2.212,00 € 

110 
ISTITUTO MAGISTRALE - 'ALBERTINA 
SANVITALE' 

B91C23000240006            3.318,00 € 

 


		2023-12-13T10:02:28+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-12-14T08:54:03+0100
	BORRELLI ANGELO




